
PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO

Água / Esgoto / Drenagem Urbana

SECRETARIA DE SANEAMENTO 
E RECURSOS HÍDRICOS

2 0 1 8

PREFEITURA DE
BARRETOS

BARRETOS
UGRHI 12



 

  
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

 

    
   

  

   
  

1 31/07/2018 Emissão Final 

  

0 30/06/2018 Emissão Inicial 

  

 

Elaboração de Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico para o Lote 3 – 
Municípios das Unidades de Gerenciamento de Recursos Hídricos – UGRHIs 4 / 8 / 12 /19 

PRODUTO 4 (P4) – PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO BÁSICO 
MUNICÍPIO: BARRETOS 
[...]
lançamento no Ribeirão Pitangueiras). Porém, a lagoa anaeróbia da Linha 2 apresenta-se 

com excesso de sobrenadante, a lagoa de maturação apresenta grande eutrofização, 

concentrada nas proximidades do talude da lagoa, há diversas caixas de passagem que 

se encontram sem grades ou tampas, e as guias acima dos taludes, que delimitam as 

lagoas de estabilização encontram-se totalmente danificadas, comprometendo a 

drenagem de águas pluviais. 

A drenagem de águas pluviais apresenta-se em mau estado de conservação, 

principalmente com relação às guias das lagoas. O cercamento da ETE III é suficiente, 



-92- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

porém, há a livre circulação de animais na estação de tratamento. Com relação à geração 

de lodo das lagoas as ETE, não há relatos do GEL quanto à retirada do lodo. 

O efluente tratado é conduzido até o ponto de lançamento Ribeirão Pitangueiras, 

classificado como Classe 4. A licença de operação na ETE III é válida até 09/2021. Há 

outorga de lançamento para esta ETE, válida até 2024, com vazão de lançamento cerca 

de 196,7 l/s. A eficiência da ETE III é de 81%. De acordo com o GEL, a vazão de 

operação atualmente é de cerca de 194,6 l/s. 

As Fotos 3.187 a 3.200 ilustram as unidades da ETE III – Faz. Buracão. 

 

Foto 3.187 – Vista do gradeamento 
mecanizado (desativado) na ETE III 

 

Foto 3.188 – Detalhe de entrada do esgoto 
bruto na Calha Parshall da Linha 1 –  

ETE III 

 

Foto 3.189 – Detalhe das cinco caixas 
direcionadoras para entrada do esgoto na 

lagoa anaeróbia – ETE III 

 

Foto 3.190 – Detalhe de tubulação de 
entrada da lagoa anaeróbia (apenas uma 

em funcionamento) 



-93- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 

Foto 3.191 – Saída da lagoa anaeróbia e 
entrada na lagoa facultativa – Linha 1 

 

Foto 3.192 – Saída da lagoa anaeróbia e 
presença de animais na ETE III 

 

Foto 3.193 – Detalhe de eutrofização na lagoa 
de maturação e presença de animais na ETE 

III 

 

Foto 3.194 – Detalhe de eutrofização na 
lagoa de maturação (Linha 1) na ETE III 

 

Foto 3.195 – Detalhe de lagoa anaeróbia com 
excesso de sobrenadante – Linha 2 

 

Foto 3.196 – Vista geral de lagoa facultativa 
– Linha 2 



-94- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 

Foto 3.197 – Detalhe de caixa de passagem 
sem tampa e eutrofização da lagoa de 

maturação (ao fundo) – Linha 2 

 

Foto 3.198 – Lagoa de maturação 
eutrofizada e guia danificada – Linha 2 

 

Foto 3.199 – Vista geral da escada hidráulica 
na saída da ETE III  

Foto 3.200 – Detalhe de lançamento de 
efluente tratado na escada hidráulica na 

ETE III 

 Estação de Tratamento de Esgotos IV (ETE IV) 

A ETE IV está localizada na Via Capitão Eulálio Dornelles, nº 2.855, possui capacidade de 

tratamento de 55,5 l/s, e lança o efluente tratado no Ribeirão Pitangueiras. A ETE IV se 

localiza na zona urbana, área sudeste de Barretos, cujo tratamento é composto pelas 

seguintes unidades: 

o Tratamento preliminar (gradeamento e caixa de areia);  

o Lodos Ativados Convencional (Fluxo Contínuo); 

 Tanque de Aeração (reator); 

 Tanque de Decantação (decantador secundário); 



-95- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 Elevatória de Recirculação de Lodo 

o Tratamento de Lodo (desidratação e disposição final). 

O início do processo de tratamento de esgoto bruto, coletado de parte da área urbana do 

município, se dá pelas unidades de tratamento preliminar. Assim como no caso da ETE I, 

antes do tratamento preliminar há uma caixa de amortecimento de vazão que direciona o 

esgoto para o gradeamento. Nesta unidade retidos são os sólidos de dimensões 

superiores ao espaçamento das grades. Na ETE IV, há três grades com espaçamentos 

diferentes para a retenção de sólidos grosseiros.  

Na sequência do gradeamento o efluente segue para a caixa de areia, que conta com 

dois módulos, possibilitando a manutenção em um dos módulos sem a interrupção do 

processo de tratamento. A limpeza das grades e da caixa de areia é realizada uma vez 

por semana, e os resíduos sólidos retirados são colocados em caçambas e seguem para 

disposição final em aterro sanitário. Ainda no tratamento preliminar, há uma Calha 

Parshall, que conta com régua medidora para a medição de vazão.  

Em seguida, o efluente é direcionado para a EEEB ETE IV (descrita anteriormente), que 

envia o esgoto bruto do tratamento preliminar para o reator de lodos ativados. 

A tubulação de entrada para o tanque de aeração é de 300 mm em ferro fundido, e o 

reator é composto por 12 aeradores submersos com três hélices e estrutura em leque. 

Porém, os aeradores estão funcionando atualmente em escala intermitente para 

economia de energia, operando atualmente com 6 aeradores por vez. No tanque de 

aeração há ainda um sistema de aspersão de água como controle da espuma gerada, e 

em alguns momentos é utilizado reagente antiespumante para o controle. O tempo de 

detenção do efluente no tanque é estimado em 8 horas, enquanto que o tempo de 

retenção dos sólidos (“idade do lodo”) é de cerca de 10 dias.  

Em seguida, o efluente segue por uma tubulação de 400 mm em aço galvanizado para 

dois decantadores circulares com raspador de superfície, raspador de fundo, e vertedores 

laterais em canaletas para a drenagem do efluente. De acordo com o GEL, é realizada a 

limpeza diária das canaletas de drenagem da superfície dos decantadores secundários.  

Parte do lodo, retido no decantador secundário retorna ao sistema, mais especificamente 

ao tanque de aeração, em virtude da grande quantidade de sólidos em suspensão 

(biomassa) que consomem a matéria orgânica do efluente (concentração cerca de 10 

vezes superior à concentração de sólidos em suspensão de uma lagoa aerada). Dessa 

forma, há a recirculação destes sólidos em suspensão de forma a aumentar a eficiência 

de tratamento, por meio de uma elevatória de recirculação de lodo. Na ETE IV, esta 

elevatória é composta por dois conjuntos motobomba, um em utilização e outro reserva, 

na saída do decantador secundário. A elevatória não conta com abrigo para os conjuntos 

motobomba, estando expostos, e apresentam-se em estado regular de conservação. 



-96- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

As principais características obtidas da elevatória de recirculação de lodo são 

apresentadas no Quadro 3.28. 

QUADRO 3.28 – CARACTERÍSTICAS DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE RECIRCULAÇÃO DE 
LODO 

Denominação 
Vazão 

Nominal (l/s) 

Vazão 
Bombeada 

(l/s) 

Nº de Conjuntos 
motobombas 

Potência 
(cv) 

AMT 
(m.c.a.) 

Situação 

Bomba Centrífuga 
Autoescorvante T4 

Gresco 
ND ND 1+1 7,5 ND Regular 

Bomba Centrífuga 
Autoescorvante T4 

Gresco 
ND ND 1+1 ND ND Regular 

ND: Não disponibilizado pelo GEL 

Observa-se que o contínuo retorno do lodo retirado do decantador secundário pode gerar 

um ambiente de superpopulação bacteriana no tanque de aeração, em função da entrada 

contínua de alimento (na forma de DBO) do esgoto. Assim, há necessidade da retirada o 

lodo biológico excedente (aproximadamente a mesma quantidade de bactérias que são 

aumentadas por reprodução no processo de tratamento). Desta forma, há a necessidade 

da utilização de um sistema de tratamento de lodo, composto por digestores aeróbios e 

leitos de secagem. 

O lodo biológico excedente (cerca de 50% do total gerado) segue para um conjunto de 8 

(oito) digestores para a maturação do lodo. Cada unidade do digestor aeróbio é composta 

por um tanque e uma bomba agitadora. Porém, na ETE IV há apenas 5 bombas operando 

atualmente. O tempo de detenção do lodo nos digestores aeróbios é de 16 dias, sendo 14 

dias com agitação mecânica e 2 dias para a sedimentação.  

Em seguida, há uma elevatória que retira o lodo dos digestores aeróbios para o leito de 

secagem. Assim como no caso dos digestores, há 8 (oito) leitos de secagem, um para 

cada digestor. Estes leitos possuem cobertura móvel com acionamento manual em dias 

de chuva. O lodo permanece no leito de secagem por cerca de 20 dias, quando há a 

retirada manual, a partir de análise visual, seguindo o material segue para caçambas e 

destinação final no aterro sanitário. 

A ETE IV apresenta-se em estado regular de conservação, necessitando melhorias em 

itens pontuais, mas com boa eficiência (em torno de 89%). Nesta ETE há ainda um 

laboratório que faz análises de todas as ETEs do município de Barretos. O laboratório 

realiza análises diárias de oxigênio dissolvido, pH e sólidos sedimentáveis, e análises 

semanais de DBO, DQO e sólidos totais e voláteis. O laboratório apresenta-se em bom 

estado de conservação. O efluente tratado é conduzido até o ponto de lançamento no 

Ribeirão Pitangueiras, classificado como Classe 4.  A licença de operação na ETE IV é 

válida até 07/2021. Há outorga de lançamento para esta ETE, válida até 2024, com vazão 

de lançamento cerca de 46,4 l/s. 

As Fotos 3.201 a 3.218 ilustram as unidades da ETE IV. 



-97- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 

Foto 3.201 – Vista do gradeamento (3 grades 
de tamanhos diferentes) na ETE IV 

 

Foto 3.202 – Gradeamento e caixa de areia 
(ao fundo) – Tratamento Preliminar – ETE 

IV 

 

Foto 3.203 – Detalhe da Calha Parshall após 
os desarenadores 

 

Foto 3.204 – Detalhe de tubulações de 
entrada no tanque de aeração 

 

Foto 3.205 – Vista geral de parte do tanque de 
aeração 

 

Foto 3.206 – Detalhe de aerador submerso 
de três hélices no tanque de aeração 



-98- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 

Foto 3.207 – Detalhe de saída do tanque de 
aeração (à dir.) e tubulação de entrada dos 

decantadores secundários (à esq.) 

 

Foto 3.208 – Vista de decantador 
secundário da ETE IV 

 

Foto 3.209 – Detalhe de raspador de 
superfície e canaleta de drenagem do 

decantador secundário 

 

Foto 3.210 – Elevatória de recirculação de 
lodo 

 

Foto 3.211 – Detalhe de tubulação de 
recirculação do lodo para o tanque de 

aeração 

 

Foto 3.212 – Vista de um dos digestores de 
lodo biológico excedente 



-99- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 

Foto 3.213 – Detalhe de um dos tanques de 
maturação do lodo em funcionamento 

 

Foto 3.214 – Vista geral dos leitos de 
secagem de lodo 

 

Foto 3.215 – Detalhe do sistema de cobertura 
móvel com acionamento manual 

 

Foto 3.216 – Lodo em processo de 
secagem no leito 

 

Foto 3.217 – Detalhe de ponto de saída do 
efluente do decantador secundário para 

lançamento no corpo hídrico 

 

Foto 3.218 – Ponto de lançamento do 
efluente da ETE IV no Ribeirão 

Pitangueiras 



-100- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 Estação de Tratamento de Esgotos V (ETE V – Distrito Industrial) 

A ETE V está localizada na Rua Iranildes Leite Paixão, s/n – Distrito Industrial, possui 

capacidade de tratamento de 6,94 l/s, e lança o efluente tratado no Córrego Barro Preto. 

A ETE se localiza na zona rural, área nordeste de Barretos, cujo tratamento é composto 

pelas seguintes unidades: 

o Tratamento preliminar (gradeamento e caixa de areia);  

o Lagoa Anaeróbia, Facultativa e de Maturação – em uma mesma lagoa. 

O início do processo de tratamento de esgoto bruto, coletado de parte da área urbana do 

município, se dá pelas unidades de tratamento preliminar. A primeira unidade instalada é 

a responsável pelo gradeamento, havendo deficiência de manutenção periódica. Após o 

gradeamento, o efluente segue para caixa de areia (2 módulos, fato que permite a 

limpeza de um dos módulos sem a interrupção do tratamento), que se apresenta também 

sem manutenção, com o crescimento de vegetação em um dos módulos. O efluente 

segue para uma Calha Parshall, que não conta com régua medidora, ou macromedidor de 

vazão. Não há informações com relação à periodicidade da limpeza dos sólidos 

grosseiros no tratamento preliminar da ETE V. 

Em seguida, há uma caixa direcionadora, com três tubulações para a entrada (por cima) 

na lagoa anaeróbia. Esta caixa direcionadora encontra-se com vazamento de esgoto 

bruto para área fora da lagoa de tratamento. Além disso, as tubulações de entrada 

apresentam-se entupidas com problemas para verter o esgoto na lagoa, e a região de 

entrada da lagoa anaeróbia apresenta grande eutrofização, com crescimento de 

vegetação nesta área. Destaca-se ainda um problema de assoreamento na borda de 

entrada da lagoa em virtude do deslizamento do talude do interior da área da  

ETE V. 

A região anaeróbia da lagoa apresenta profundidade de 4,85m, em seguida há uma 

região facultativa, com profundidade de 2,75m, e por fim uma região de maturação, com 

1,25m de profundidade. No final da lagoa (região de maturação) também há a presença 

de superpopulação de algas (eutrofização). 

A drenagem de águas pluviais apresenta-se em péssimo estado de conservação, 

totalmente sem manutenção, possibilitando a entrada de águas pluviais na lagoa, e o 

assoreamento em virtude da erosão dos taludes próximos à ETE. Além disso, o 

cercamento é inexistente, pois foi totalmente furtado, restando apenas as bases de 

concreto do alambrado, permitindo a livre circulação de pessoas estranhas ao local. Com 

relação à geração de lodo das lagoas as ETE, não há relatos do GEL quanto à retirada do 

lodo. 

O efluente tratado é conduzido até o ponto de lançamento no Córrego Barro Preto, 

classificado como Classe 2. A licença de operação na ETE V é válida até 07/2021. As 

Fotos 3.219 a 3.228 ilustram as unidades da ETE V. 



-101- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 

Foto 3.219 – Detalhe da entrada do efluente na 
ETE V 

 

Foto 3.220 – Caixa de areia com 
crescimento de vegetação na ETE V 

 

Foto 3.221 – Detalhe da Calha Parshall após 
os desarenadores 

 

Foto 3.222 – Detalhe de uma das 
tubulações de entrada na lagoa de 

estabilização (zona anaeróbia) 

 

Foto 3.223 – Detalhe de vazamento de esgoto 
antes da entrada na lagoa (à esq.), 

assoreamento e eutrofização na lagoa (à dir) 

 

Foto 3.224 – Detalhe de crescimento 
excessivo de vegetação na tubulação de 

entrada da lagoa 



-102- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 

Foto 3.225 – Detalhe de região totalmente 
eutrofizada na lagoa (área anaeróbia) 

 

Foto 3.226 – Vista geral da lagoa de 
estabilização com detalhe para o 

crescimento de algas no seu interior 

 

Foto 3.227 – Vista geral da lagoa de 
tratamento da ETE V 

 

Foto 3.228 – Detalhe da falta de alambrado 
(furtado) na ETE V 

 Estação de Tratamento de Esgotos VI (ETE VI – Alberto Moreira) 

A ETE VI está localizada na Via de acesso Alberto Moreira, km 1, possui capacidade de 

tratamento de 2,78 l/s, e lança o efluente tratado no Ribeirão Figueira. O processo de 

tratamento do esgoto da ETE VI é composto pelas seguintes unidades: 

o Tratamento preliminar (gradeamento e caixa de areia);  

o Lagoa Anaeróbia, Facultativa e de Maturação – em uma mesma lagoa; 

O início do processo de tratamento de esgoto bruto, coletado de parte da área urbana do 

distrito de Alberto Moreira se dá pelas unidades de tratamento preliminar. O tratamento 

preliminar desta ETE é composto por gradeamento e caixa de areia. O gradeamento é 

simples, e a retirada dos sólidos grosseiros retidos na grade ocorre a cada dois dias. Em 

seguida, o efluente segue para caixa de areia (composta por dois módulos em paralelo, 

fato que permite a limpeza de um dos módulos sem a interrupção do tratamento), que se 

apresenta com fissura em uma de suas paredes. 

A seguir, assim como na ETE V, há uma caixa direcionadora para duas tubulações de 

entrada da lagoa de estabilização. Esta lagoa possui diferentes profundidades, e por isso, 



-103- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

apresenta uma zona anaeróbia, uma zona facultativa e uma zona de maturação, 

configurando uma variante do sistema australiano de tratamento de esgoto. A lagoa de 

estabilização referida apresenta-se como um ambiente mesotrófico, com eutrofização e a 

efluente em coloração verde em virtude da superpopulação de algas. 

A drenagem de águas pluviais apresenta-se em bom estado de conservação, com a 

canaleta de drenagem com a manutenção correta. O cercamento da ETE VI é suficiente, 

porém, há a livre circulação de animais na estação de tratamento. Com relação à geração 

de lodo das lagoas as ETE, não há relatos do GEL quanto à retirada do lodo. 

De acordo com o GEL, não há a finalização da tubulação de saída desta estação de 

tratamento de esgoto até o corpo hídrico receptor (Ribeirão Figueira), sendo lançado em 

fazenda nas proximidades do ribeirão. A licença de operação na ETE VI é válida até 

10/2021. Há outorga de lançamento para esta ETE, válida até 2019, com vazão de 

lançamento cerca de 2,08 l/s. 

As Fotos 3.229 a 3.237 ilustram as unidades da ETE VI – Alberto Moreira. 

 

Foto 3.229 – Detalhe da entrada do efluente na 
ETE VI (gradeamento) 

 

Foto 3.230 – Detalhe de saída do 
gradeamento e entrada na caixa de areia 

(com trinca) 

 

Foto 3.231 – Detalhe da Calha Parshall após 
os desarenadores 

 

Foto 3.232 – Caixa de passagem 
direcionadora para tubulações de entrada 

da ETE VI 



-104- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 

Foto 3.233 – Detalhe de entrada do efluente na 
lagoa de estabilização 

 

Foto 3.234 – Vista geral da lagoa de 
estabilização com detalhe para a cor 

 

Foto 3.235 – Detalhe de vertedor para a saída 
do efluente da lagoa de estabilização  

Foto 3.236 – Vista da área em que o 
emissário lança o efluente tratado em 
fazenda nas proximidades da ETE VI 

 

Foto 3.237 – Detalhe do sistema de drenagem de águas pluviais no interior da ETE VI 



-105- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico – 
 UGRHI 12 – Produto 4 (P4) – Município: Barretos  

1339-SSR-20-SA-RT-0004 

 

ENGECORPS  

 Estação de Tratamento de Esgotos VII (ETE VII – Ibitu) 

A ETE VII está localizada Rua Coronel Almeida Pinto, s/nº Distrito de Ibitu, possui 

capacidade de tratamento de 2,78 l/s, e lança o efluente tratado no Ribeirão Passa 

Tempo. O processo de tratamento do esgoto da ETE VII é composto pelas seguintes 

unidades: 

o Lagoa Anaeróbia; 

o Lagoa Facultativa. 

O início do processo de tratamento de esgoto bruto, coletado de parte da área urbana do 

distrito de Ibitu, diferentemente das demais não se dá pelas unidades de tratamento 

preliminar, já que recebe esgoto da EEE Ibitu por meio de uma tubulação de 75 mm em 

ferro fundido. O gradeamento é realizado na EEE Ibitu. 